
 

ATTO
N.  189  DEL  24/05/2022

OGGETTO

DISPOSIZIONI  SULLA  CREAZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI  RILASCIO  DI  PARERI 
ISTRUTTORI  IN  MATERIA  SISMICA RELATIVAMENTE  AI  PROGETTI  DEI  COMUNI 
FINANZIATI PER ALMENO IL 50% CON RISORSE STATALI

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

VISTA la convenzione istitutiva del servizio sismico associato tra la Provincia di Reggio 
Emilia e i Comuni della Provincia escluso il comune capoluogo;

DATO ATTO che la convenzione prevede la possibilità di integrare le funzioni del servizio 
sismico  associato  mediante  deliberazione  dell’organo  di  indirizzo  della  convenzione 
rappresentato dai presidenti delle unioni;

VISTO l’allegata deliberazione in data 17/05/2022 con la quale viene istituito presso il  
Servizio sismico associato del la Provincia di Reggio Emilia un servizio di rilascio di pareri  
istruttori in materia sismica relativamente ai progetti  dei comuni finanziati per almeno il 
50% con risorse statali, inclusi i progetti finanziati in tale misura con le risorse del PNRR;

PRENDE ATTO

Di quanto deliberato dall’organo di indirizzo della convenzione;

E DISPONE

Di fornire ai comuni interessati le necessarie istruzioni di dettaglio.

Atto N. 189 del 24/05/2022 
pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/05/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 189 del 24/05/2022 
pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 
CONFERENZA DEI PRESIDENTI DELLE UNIONI 

_____________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
Provincia di Reggio Emilia - Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - www.provincia.re.it 

 

Il giorno diciassette maggio 2022 alle ore 15,00 è convocata in videoconferenza la seduta della 
Conferenza dei presidenti delle Unioni. 

Partecipano i signori: 
- Giorgio Zanni – Presidente della Provincia e Unione Tresinaro Secchia; 
- Stefano Vescovi – Unione Colline Matildiche 
- Tiziano Borghi- Unione Appennino Reggiano; 
- Luca Nasi – Unione Pianura Reggiana; 
- Giuanluca Paoli Unione Terra di Mezzo; 
- Camilla Verona – Unione Bassa Reggiana; 
- Luca Ronzoni – Unione Val d’Enza 
Assistono inoltre, senza diritto di voto, 
- l’ing. Azzio Gatti, in qualità di dirigente del Servizio Unità speciale per l’edilizia e la sismica; 
- il dr. Alfredo L. Tirabassi, segretario generale della Provincia con funzioni di segretario 

verbalizzante; 
Accertate le presenze sopra riportate, l’ing. Gatti e il dr. Tirabassi illustrano su richiesta del 
presidente, la tematica oggetto della seduta, dopodiché 
  

LA CONFERENZA 
 
VISTA la Convenzione ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 267/2000 per il conferimento alla Provincia 

dell’esercizio delle funzioni in materia sismica di cui alla l.r. 19/2008 ed in particolare 
 l’art. 3 che prevede la possibilità di attribuire al Servizio associato ulteriori competenze 

previa deliberazione dell’organo di rappresenta e indirizzo della convenzione; 
 l’art. 8 che individua nella Conferenza dei presidenti delle unioni l’organo di 

rappresentanza e indirizzo della convenzione;  
 
PREMESSO  
 che il dl. 76/2020, inserendo i commi 2-ter, 2-quater e 2-quinquies nell’art. 5 del dl 136/2004, 

ha modificato le procedure di verifica sismica delle opere di rilevanza statale o finanziate per 
almeno il 50% con risorse statali, tra le quali rientrano anche le opere finanziate per il oltre il 50% 
con il PNRR, prevedendo che “Al fine di ridurre i tempi di realizzazione dei progetti di lavori pubblici 
di interesse statale o comunque finanziati per almeno il 50 per cento dallo Stato, la verifica 
preventiva di cui all'articolo 26 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, accerta anche la 

copia informatica per consultazione



 
CONFERENZA DEI PRESIDENTI DELLE UNIONI 

_____________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
Provincia di Reggio Emilia - Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - www.provincia.re.it 

 

conformità dei progetti alle norme tecniche per le costruzioni di cui al decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 2018”; 
 che due circolari del 2021 e del 2022 della Direzione generale cura del territorio e 

dell’ambiente della Regione Emilia-Romagna, hanno precisato che nei casi sopra indicati la verifica 
dell’adeguatezza dei progetti alla disciplina di prevenzione del rischio sismico di cui al dm 
17/01/2018 non rientra tra le competenze del servizio sismico dei comuni, ma costituisce parte 
della verifica preventiva di cui all’art. 26 del Codice dei contratti; 
 che, quindi, per gli interventi del PNRR e più in generale per gli interventi finanziati con risorse 

prevalentemente statali, non può essere seguita l’ordinaria procedura, finora utilizzata, di 
autorizzazione sismica o di deposito del progetto esecutivo delle strutture mediante il servizio 
associato; 
 che ai sensi dell’art. 26 c. 6 in diverse fattispecie la competenza ad operare la verifica 

preventiva di cui al comma 1 del medesimo articolo, è assegnata al RUP o agli uffici tecnici della 
stazione appaltante e che presso questi soggetti non sono sempre presenti figure qualificate per 
l’accertamento della rispondenza dei progetti alla disciplina di prevenzione del rischio sismico di 
cui al dm 17/01/2018;   

 
VALUTATO opportuno individuare soluzioni che consentano di fornire supporto alle 

amministrazioni comunali relativamente all’accertamento della rispondenza dei progetti alla 
disciplina di prevenzione del rischio sismico di cui al dm 17/01/2018; 

 
RITENUTO pertanto di istituire un servizio di rilascio di pareri istruttori in materia sismica che gli 

uffici tecnici o i professionisti incaricati potranno utilizzare per la verifica preventiva di cui all’art. 
26 del Codice dei Contratti in forza di quanto previsto dagli artt. 3 e 8 della convenzione istitutiva 
del servizio sismico associato; 

 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
 DI ISTITUIRE, in forza di quanto previsto dagli artt. 3 e 8 della convenzione istitutiva, presso il 

Servizio sismico associato del la Provincia di Reggio Emilia un servizio di rilascio di pareri istruttori 
in materia sismica relativamente ai progetti dei comuni finanziati per almeno il 50% con risorse 
statali, inclusi i progetti finanziati in tale misura con le risorse del PNRR, che gli uffici tecnici o i 

copia informatica per consultazione



 
CONFERENZA DEI PRESIDENTI DELLE UNIONI 

_____________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
Provincia di Reggio Emilia - Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia - c.f. 00209290352 - www.provincia.re.it 

 

professionisti incaricati potranno utilizzare per la verifica preventiva di cui all’art. 26 del Codice dei 
Contratti; 

 
DI DARE ATTO  
 che l’utilizzo del servizio di rilascio dei pareri istruttori costituisce una facoltà di ciascuna 

amministrazione in relazione ai singoli progetti; 
 che la remunerazione del servizio avviene mediante il versamento dei diritti nella misura 

attualmente in essere; 
 che con circolare del dirigente del servizio preposto verranno fornite ai comuni istruzioni di 

dettaglio per l’utilizzo del servizio; 
 che la presente deliberazione è efficace dalla data odierna. 
 
  Il segretario generale Il presidente 
  Dr. Alfredo L. Tirabassi Dr. Giorgio Zanni 
 
 
 
 
Il presente verbale è sottoscritto successivamente in modalità digitale ai sensi dell’art. 21 del 

d.lgs. 82/2005, attestando che quanto in esso riportato è avvenuto alla data riportata in 
intestazione. 

copia informatica per consultazione


